
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

   

 
COMUNE DI SAN GIORGIO A LIRI 

            Provincia di Frosinone 
                    CAP. 03047 - piazzale degli Eroi, 13 - 

 

Cap. 03047 C.F. 81002350601   - P.I. 00305390601       FAX        0776 / 911017   Tel. 0776 / 914823 
email: protocollo@comunedisangiorgioaliri.it                                 PEC: posta@pec.comunedisangiorgioaliri.it  

 
Prot.  2762 
 

ORDINANZA N. 1 DEL   08/04/2022 
 

 
OGGETTO: OBBLIGO DI ALLACCIO IMMOBILI SITI NEL 1 PPE LOC. PETROSE, 

ALLA RETE FOGNARIA. TERMINI PER L'ADEMPIMENTO 
 

IL SINDACO 

Premesso che 

- il Servizio Idrico Integrato del Comune di San Giorgio a Liri è gestito dall’Acea ATO 5; 

- con nota prot. 2244 del 22.03.2022 è stato acquisito al protocollo del Comune il verbale di 

conferimento reti fognarie nell’area industriale ed artigianale di loc. Petrose  per il tratto 

specificato negli allegati al verbale, con il quale è stato concordato il passaggio ovvero la presa 

in carico dei collettori di rete fognante delle acque nere realizzate dal Comune di San Giorgio a 

Liri ad ACEA ATO 5; 

- l’acquedotto comunicava altresì l’obbligo a tutti gli utenti , residenti nella fascia di ml 50,00 

ambo i lati dai collettori fognari oggetto della presente gestione, di allaccio degli stessi; 

- gli utenti sono autorizzati, per soli scarichi di tipo ammissibile al civile per l’allaccio alla rete 

esistente con recapito ad impianto di depurazione; 

- resta inteso che per gli scarichi industriali, si provvederà a chiedere al Gestore il solo nulla 

osta idraulico, mentre l’autorizzazione allo scarico di questi, sarà rilasciata dal Comune, con 

tutte le prescrizioni del caso al fine di riportare i valori degli inquinanti secondo tabella 3 

dell’Allegato V parte III del D.Lgs 152/2006; 

 
Tenuto conto che 

- l’art. 100 del D.lgs n.152/2006 recante “Norme in materia ambientale” prescrive l’obbligo del 

convogliamento in rete fognaria delle acque reflue che provengono dagli insediamenti urbani; 

- lo smaltimento dei liquami da parte degli utenti attraverso sistemi fognari o depurativi non 

regolamentari, diversi dall’allacciamento alla fognatura pubblica, può essere causa di danno 

ambientale ed in particolare di inquinamento della falda acquifera; situazioni sanzionabili anche 

penalmente ai sensi della normativa vigente; 

- il mancato allacciamento alla fognatura nera pubblica è in contrasto con il Piano di tutela 

delle acque-Norme di Attuazione- Regionale Lazio Dipartimento Territorio Direzione regionale 

Ambiente e Protezione Civile- Approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 42 del 

27.09.2007- Aggiornamento adottato con D.G.R. Lazio n. 819 del 28.12.2016; 

- il mancato allacciamento degli scarichi alla rete di pubblica fognatura nera comunale comporta il 

mailto:protocollo@comunedisangiorgioaliri.it
mailto:posta@pec.comunedisangiorgioaliri.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

possibile perdurare di condizioni di rischio igienico-sanitario e di inquinamento della falda 

acquifera e contrasta con l’esigenza di migliorare la qualità ambientale del territorio; 

Considerato per quanto sopra, si rende necessario ed urgente emettere apposita Ordinanza 

relativa all’obbligatorietà degli allacciamenti dei soli scarichi (acque nere) tipo assimilabile al 

civile alla pubblica fognatura; 

Visto il D.lgs n. 152 del 11.04.2006 “Norme in materia mabientale “ e ss.mm. e ii.;+ 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito alla salvaguardia e tutela della salute pubblica e 

dell’ambiente; 

Richiamato infine l’art. 50 del D.lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

 
a tutti i proprietari degli immobili industriali/artigianali esistenti ricadenti nel tratto di rete 

fognaria di cui all’enunciato verbale di conferimento reti fognarie, non ancora allacciati alla 

rete fognaria pubblica, di seguito elencati:  

1- Al sig. Marturo Domenico, nella qualità di amministratore della Soc. M.P. S.r.l. con sede in 

03043 Cassino (FR) in Via Enrico De Nicola n. 102 p.IVA02794540605 

PEC:maturodonatompmeccanica@pec.it; 

2- Al sig. Di Raimo Luciano, nella qualità di amministratore della Soc. METALCHIUSURE 

S.r.l. con sede in 03047 San Giorgio a Liri (FR) Località Petrose P.IVA 01741300600 

PEC:info@pec.metalchiusure.com; 

3- Al sig. Franco Gaetano, nella qualità di rappresentante  della Soc. IN RAME DI FRANCO 

GAETANO & C. S.r.l. con sede legale in 03043 Cassino (FR) in Corso della Repubblica  n. 

184,  P.IVA 02274820600  

PEC: inramesrl@pec.it; 

4- LA CASA DEL MOBILE DI DE SIMONE MASSIMO & S.A.S. con sede in San Giorgio a 

Liri (FR) 

5- Ai sig.ri:  

- Zegarelli Pietro, nato a Cassino (FR) il 04.03.1959 e residente in San Giorgio a Liri (FR) 

alla Loc. Limatella prima n. 3; 

- Musico Antonia, nata a Cassino (FR) il 29.06.1961 e residente in San Giorgio a Liri (FR) in 

Località Limatella Prima n. 3; 

 

- di inoltrare richiesta di allaccio alla rete fognaria pubblica cittadina entro e non oltre 90 giorni 

dalla data di notifica della presente ordiananza, rivolgendosi agli uffici competenti dell’ACEA 

ATO 5 spa; 

 

ORDINA altresì 

 

- agli stessi proprietari di provvedere, a loro totale cura e spese, all’adeguamento del loro impianto 

fognario interno in modo tale che i liquami provenienti dallo stesso, possano essere smaltiti 

attraverso la rete fognaria pubblica; 

- ad avvenuto e attivato allacciamento alla rete fognaria, di dismettere a loro totale cura e spese, 

all’occorrenza e se esistente, il sistema di smaltimento delle acque reflue diverso dal 

collegamento alla rete pubblica di fognatura nera, con svuotamento delle vasche di stoccaggio 

mailto:maturodonatompmeccanica@pec.it
mailto:info@pec.metalchiusure.com
mailto:inramesrl@pec.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

provvisorio e riempimento delle stesse con materiale inerte; 

- di comunicare al Settore Tecnico comunale, nel caso di impossibilità di allacciarsi alla rete di 

fognatura nera, le ragioni tecnico-giuridiche o di altra natura che giustifichino tale impossibilità; 

 

INFORMA 
 

Che la presente ordinanza non preclude la possibilità ai propietari degli immobili non presenti 

nell’elenco sopra citato a provvedere alla suddetta richiesta di allaccio, qualora ne ricorrano le 

condizioni. 

 

DISPONE 

che la presente ordinanza: 

 

- sia affissa all’albo Pretorio per 30 giorni consecutivi; 

- sia affissa nel tratto di strada interessato alla Località Petrose; 

- sia pubblicata sul sito internet del Comune di San Giorgio a Liri; 

- La notifica ai proprietari degli opifici realizzati di seguito elencati 

6- Al sig. Marturo Domenico, nella qualità di amministratore della Soc. M.P. S.r.l. con sede in 

03043 Cassino (FR) in Via Enrico De Nicola n. 102 p.IVA02794540605 

PEC:maturodonatompmeccanica@pec.it; 

7- Al sig. Di Raimo Luciano, nella qualità di amministratore della Soc. METALCHIUSURE 

S.r.l. con sede in 03047 San Giorgio a Liri (FR) Località Petrose P.IVA 01741300600 

PEC:info@pec.metalchiusure.com; 

8- Al sig. Franco Gaetano, nella qualità di rappresentante  della Soc. IN RAME DI FRANCO 

GAETANO & C. S.r.l. con sede legale in 03043 Cassino (FR) in Corso della Repubblica  n. 

184,  P.IVA 02274820600  

PEC: inramesrl@pec.it; 

9- LA CASA DEL MOBILE DI DESIMONE MASSIMO & S.A.S. con sede in San Giorgio a 

Liri (FR) 

10- Ai sig.ri:  

- Zegarelli Pietro, nato a Cassino (FR) il 04.03.1959 e residente in San Giorgio a Liri (FR)alla 

Loc. Limatellas prima n. 3; 

- Musico Antonia, nata a Cassino (FR) il 29.06.1961 e residente in san Giorgio a Liri (FR) in 

Loclaità Limatella Prima n. 3; 

- La notifica ad Acea Ato 5 Spa e alla Segreteria Tecnico Operativa tramite pec ai seguenti 

indirizzi pec: segreteria.aceaato5@pec.acesaspa.it; segretria@pec.ato5fr.it ; 

- la trasmissione di copia della presente a: 

- Al Corpo di Polizia Locale di San Giorgio a Liri; 

- Alla Prefettura di Frosinone; 

- Al Comando Stazione Carabieri; 

- Al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica dell’Azienda Sanitaria Locale. 

 

AVVERTE 

 

- che l’immobile non allacciato sarà ritenuto inagibile in quanto privo di autorizzazione  allo 

scarico delle acque reflue (l’uso di immobili non serviti da fognature regolari comporta per i 

proprietari l’applicazione delle sanzioni amministrative e penali previste dal D.lgs 152/2006 

mailto:maturodonatompmeccanica@pec.it
mailto:info@pec.metalchiusure.com
mailto:inramesrl@pec.it
mailto:segreteria.aceaato5@pec.acesaspa.it
mailto:segretria@pec.ato5fr.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

e s.m.i.); 

- che è altresì fatto assoluto divieto di far confluire nella rete pubblica di fognatura nera le 

acque pluviali rinvenienti dagli immobili per cui nei confronti dei trasgressori si procederà a 

norma di legge; 

- che contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.AR. Lazio Sez. Latina nel 

termine di 60 giorni oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

 

         IL SINDACO 

                                  Dr. Francesco LAVALLE 

 
 


